ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 181/2018.                                                      Em, 05 de novembro de 2018.

REQUER A CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO (CPI), OBJETIVANDO

APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES COMETIDAS

PELA EMPRESA PROLAGOS, REFERENTE ABERTURA

REGULAR DAS COMPORTAS E OS DANOS CAUSADOS À

LAGOA DA PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores infra-assinados, atendendo a tudo mais que determina o interesse público,

Requerem à Douta Mesa, na forma do que preconizam os Arts. 44 item 3; 46 e 47 do Regimento

Interno, a criação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), objetivando apurar eventuais

irregularidades cometidas pela empresa Prolagos, referente abertura regular das comportas e os

danos causados à Lagoa da Praia do Siqueira.

Presente, por tanto, o elemento constitutivo do fato determinado, exigido pela LOM, é o

presente para requerer a Constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito, composta de

5(cinco) membros, com duração de 60 (sessenta) dias, com possibilidade de prorrogação por mais

30 dias, se necessário, à conclusão dos trabalhos.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2018.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora – Autora

Artigo 47 do Regimento Interno

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

JUSTIFICATIVA:
Diante do exposto, em face se faz inadiável e indispensável a instalação da CPI, objeto do

presente Requerimento.